ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de PORANGA - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede situada na Av. Dr. Epitácio

de Pinho, s/n – Eufrasino Neto, CEP 62.220-000, representado pelo prefeito Exmo. Sr. Antônio Roberto Uchoa de

Almeida, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2° ADITIVO ao edital 001/2025, conforme segue:

CONSIDERANDO o Princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação

de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, item 1.6.1 DO CRONOGRAMA DAS
ATIVIDADES, no que se refere a reabertura das inscrições e demais fase do concurso público, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA

[...]  [...]

5
Inscrição no Concurso
A inscrição será efetuada somente pela internet, no site do Concurso
(www.consulpam.com.br).

 01/10/2025
a

23/10/2025
Reabertura
24/10/2025

a
24/11/2025

[...]  [...]

9

Divulgação no site do Concurso:
Do resultado preliminar dos pedidos de inscrição, após confirmação do pagamento
da taxa de inscrição;
Do resultado preliminar dos pedidos de inscrição, após confirmação do pagamento
da taxa de inscrição dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à Pessoa
Negras (Cotas);
Do resultado preliminar dos pedidos de inscrição, após confirmação do pagamento
da taxa de inscrição dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à Pessoa
com Deficiência (PcD);

03/12/2025

10

Recurso, somente online, no endereço eletrônico: (www.consulpam.com.br),
questionando o resultado preliminar dos pedidos de inscrição;
(www.consulpam.com.br), questionando o resultado preliminar dos pedidos de
inscrição dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com
Deficiência (PcD);
Recurso, somente online, no site do Concurso (www.consulpam.com.br),
questionando o resultado dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à
Pessoa Negras (Cotas), para realização das Provas;
Recurso, somente online, no site do Concurso (www.consulpam.com.br),
questionando o resultado dos pedidos de Condições Especiais, para realização das
Provas;

04/12/2025
e

05/12/2025

11

Divulgação no site do Concurso:
Do resultado definitivo dos pedidos de inscrição, após confirmação do pagamento
da taxa de inscrição;
Do resultado definitivo dos pedidos de inscrição, após confirmação do pagamento
da taxa de inscrição dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à Pessoa

12/12/2025

http://www.consulpam.com.br/
http://www.consulpam.com.br/

ITEM DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA

Negras (Cotas);
Do resultado dos pedidos de condições especiais, para realização das Provas, após
análise da documentação pertinente.

12
Cartão de Identificação do Candidato
Divulgação do Cartão de Identificação do Candidato, contendo os locais e horários
de aplicação das provas objetivas, no site do Concurso.

15/12/2025

13

Aplicação das Provas Objetivas*
(*) Os horários e locais de aplicação das provas serão previamente disponibilizados no Cartão de
Informação do Candidato, conforme item anterior

TURNO MANHÃ
Abertura dos portões: 07:00
Fechamento dos portões: 07:40
Horário da prova: 08:00 às 11:00

21/12/2025

14
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Gabaritos preliminares das Provas Objetivas

22/12/2025

15
Recurso, somente online, no site do Concurso, questionando os gabaritos
preliminares.

23/12/2025
e

24/12/2025

16

Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado definitivo dos recursos relativo aos Gabaritos preliminares das Provas
Objetivas;
Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas.

09/01/2026

17
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado preliminar das Provas Objetivas.

12/01/2026

18
Recurso, somente online, no endereço eletrônico:
recursosresultado@consulpam.com.br, questionando o Resultado preliminar das
Provas Objetivas.

13/01/2026
 e

14/01/2026

19
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado pós - recurso das Provas Objetivas.

21/01/2026

20
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Convocação para realização dos exames médicos e investigação social.

22/01/2026

21
Exames Médicos e Investigação Social
Período reservado para o envio de documentos relacionados à Exames Médicos e
Investigação Social.

23/01/2026
a

11/02/2026

22
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado preliminar dos Exames Médicos e Investigação Social.

23/02/2026

23
Recurso, somente online, nos endereços eletrônicos citados no resultado
preliminar, questionando o Resultado preliminar dos Exames Médicos e
Investigação Social.

24/02/2026
e

25/02/2026

24
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado pós - recurso dos Exames Médicos e Investigação Social.

05/03/2026

25
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Convocação para realização da Prova de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão
Psicológica para os cargos citados neste Edital.

06/03/2026

26
Avaliação de Aptidão Psicológica*
(*) Os horários e local de aplicação da prova serão previamente disponibilizados na
Convocação da referida etapa.

15/03/2026

27
Aplicação da Prova de Aptidão Física *
(*) Os horários e local de aplicação da prova serão previamente disponibilizados na
Convocação da referida etapa.

16/03/2026

28
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado preliminar da Prova de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão Psicológica.

25/03/2026

29 Período de solicitação para entrevista devolutiva.
26/03/2026

e
27/03/2026

30 Entrevista devolutiva* 04/04/2026

ITEM DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA

(*) Os horários e local de aplicação da prova serão previamente disponibilizados na
Convocação da referida etapa.

e
 05/04/2026

31
Recurso, somente online, no endereço eletrônico:
provapratica@consulpam.com.br, questionando o Resultado preliminar Prova de
Aptidão Física e Avaliação de Aptidão Psicológica.

06/04/2026
e

07/04/2026

32
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado pós - recurso da Prova de Aptidão Física e Avaliação de Aptidão
Psicológica.

13/04/2026

33
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Convocação para realização da Avaliação de Heteroidentificação.

15/04/2026

34
Avaliação de Heteroidentificação*
A Heteroidentificação será realizada on-line, por meio de videoconferência.

19/04/2026

35
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado preliminar da Avaliação de Heteroidentificação.

24/04/2026

36
Recurso, somente online, no endereço eletrônico:
(www.consulpam.com.br), questionando o Resultado preliminar da Avaliação de
Heteroidentificação.

27/04/2026
e

28/04/2026

37
Divulgação no site do Concurso, do que segue:
Resultado pós - recurso da Avaliação de Heteroidentificação.

05/05/2026

38
Resultado Final do Concurso
Divulgação, no site do Concurso, do Resultado Final.

06/05/2026

39
Homologação do Concurso
Divulgação, no site do Concurso, do Ato de Homologação feito pelo Prefeito
Municipal.

08/05/2026

Art. 2 º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2025.

Poranga - CE, 24 de outubro de 2025.

Antônio Roberto Uchoa de Almeida

Prefeito de Poranga